ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

DECRETO MUNICIPAL N.º 3624 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014.

“CONSTITUI COMISSÃO MUNICIPAL RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO SUL/SC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTONIO COMUNELLO Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Artigo 71 Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica constituída a Comissão Municipal responsável pela elaboração do Plano Municipal de Educação (PME) do Município de Formosa do Sul/SC, composta pelos seguintes integrantes:

COORDENAÇÃO DA COMISSÃO

I – ODETE DE CESARO RODRIGUES – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo – Presidente;
II - EDEGAR SIMONATO – Rede Pública Estadual de Ensino – Vice-Presidente.
II – MARILETE TEREZINHA LORENSET – Rede Pública Municipal de Ensino – Secretária;

MEMBROS DA COMISSÃO/REPRESENTANTES DE ENTIDADES

IV-  NEURA CAVASIN STEDILE – Ensino Superior
V-   RUDIMAR CASAGRANDA – Câmara Municipal de Vereadores
VI– ANA CARLA COMUNELLO – Educação de Jovens e Adultos;
VII– VILSA MARIA CORIOLETTI – Secretária Municipal de Administração, Finanças e Planejamento;
VIII- LÉO PEDRO MIGLIAVACCA – Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social;
IX- DAIANE TRESSOLDI SCALCON – Departamento Municipal de Assistência Social;
X- DAIANE FRIGO – Departamento Municipal de Cultura;
XI- VINICIUS GRIS – Departamento Municipal de Esporte;
XII- LUIZ VARGAS DE LIMA – Setor Financeiro da Administração;
XIII- JANDIR JOSÉ MARCHETTI – Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;
XIV- ALTEMIR JOSÉ BIANCHETTI- Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Serviços Públicos;
XV- NEIMAR CONSOLI- Associação de Pais e Professores;
XVI- ALESSANDRA HILLESHEIM – Conselho Municipal de Educação;
XVII- VERIDIANE FIORESE- Conselho Municipal de Segurança Alimentar Nutricional;
XVIII- MARIA DAL BOSCO CONTE- Conselho Municipal de Alimentação Escolar;
XIX- ALDESIRA DALL AGNOL- Conselho Deliberativo Escolar;
XX- MÁRIO BELTRAME- Conselho Municipal de Saúde;
XXI- ALEX CIPRIANI- Conselho Municipal de Política Cultural;
XXII- LUIZETE R. LORENSET- Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente;
XXIII- JUCILIANE GREGOL SANTIN- Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica (FUNDEB);
XXIV- SANDRA DE ABREU- Conselho Municipal de Assistência Social;
XXV- ARLETE COMUNELLO PEREIRA- Conselho Municipal Anti Drogas;
XXVI- IVANI JUSTINA REMUS FRIGO- Conselho Municipal do Idoso,
XXVII- FERNANDO CELLA- ACIQ

Art. 2º Compete a Comissão de elaboração do Plano Municipal de educação:
I- Elaborar o Plano Municipal de Educação em consonância com os Planos Nacional e Estadual de Educação;
II- Propor e realizar debates junto a sociedade, objetivando elaborar trabalho representativo dos anseios sociais;
III- Elaborar cronograma de atividades, concluindo os trabalhos com dinâmica e celebridade;
IV-  Decidir sobre a formação de subcomissões, dentre representantes de órgãos/representações, sob a coordenação de um ou mais Membros da Comissão criada neste decreto;
V- Apresentar o Plano Municipal de Educação, na forma de projeto de lei, para que seja analisado pelo Chefe do Poder Executivo e, por ele, submetido à Câmara Municipal.

Art. 3º O trabalho da comissão constitui serviço público relevante, não implicando remuneração para qualquer dos seus membros.

Art. 4º Fica a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, autorizada a editar instruções normativas para o fiel cumprimento deste decreto.

 	Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

	Art. 6º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 03 de novembro de 2014.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado e Publicado em data supra.